
 
 

                                                                                                                  
36° Distretto Scolastico  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   

“Giampietro - Romano” 
Via A. De Curtis, 7 (ex viale  Lombardia) - 80059 Torre del Greco (Na) Tel./ fax 081/8813418  

Cod. Fisc. 80035700634    Cod. Mecc.: NAIC8BK00T  UNI – EN – ISO 9004:2009    
 e-mail: naic8bk00t@istruzione.it  -  naic8bk00t@pec.istruzione.it  -  Web site: www.icsgiampietroromano.edu.it 

Prot.  …                                                                                                              Torre del Greco,  
 

PROGRAMMAZIONE ANNUALE DELLE ATTIVITA’ a. s. 2023 /2024 
Il Piano Annuale delle Attività comprende:  

1.Le attività d’insegnamento 
2.Le attività funzionali all’insegnamento assieme alle Attività Collegiali  
L’attività d’insegnamento si svolgono secondo l’orario delle lezioni degli alunni. I docenti sono tenuti a 

trovarsi in classe 5 minuti prima dell’inizio delle lezioni e ad assistere all’uscita degli alunni medesimi.  
Inizio delle lezioni: 12 Settembre 2023 con orario compattato fino al 29/09/2023.  
Termine delle lezioni: 8 Giugno 2024  

L’attività funzionale all’insegnamento è costituita da ogni impegno inerente alla funzione docente previsto 
dai diversi ordinamenti scolastici. Essa comprende tutte le attività, anche a carattere collegiale, di 
programmazione, progettazione, ricerca, valutazione, documentazione, aggiornamento e formazione, 
compresa la preparazione dei lavori degli organi collegiali, la partecipazione alle riunioni  e l’attuazione delle 
delibere adottate dai predetti organi. 

Le attività funzionali si svolgono dal 1° settembre al 30 giugno, cioè in preparazione, durante e dopo le 
attività didattiche . 

Tra gli adempimenti individuali dovuti rientrano: 
- Preparazione delle attività, delle lezioni 
- Correzione degli elaborati  
- rapporti individuali con le famiglie 

     Le attività collegiali fino a 40 ore annue comprendono: 
- partecipazione alle riunioni del Collegio Docenti  
- attività di programmazione d’inizio anno scolastico 
- verifica di fine anno scolastico 
- informazioni alle famiglie dei risultati degli scrutini e delle attività educative. 
- la partecipazione alle attività collegiali dei Consigli di Intersezione, di Interclasse e di classe  

( fino a 40 ore) 
La predisposizione del piano delle attività funzionali all’insegnamento di tipo collegiale quantificate nelle 

40 ore annue sono state deliberate dal Collegio dei docenti nella seduta dell’ 11/09/2023 come da  prospetti 
allegati. 
 
Il presente calendario ha valore di ordine di servizio e di convocazione per le attività di carattere collegiale 
riguardanti tutti i docenti (art. 29 comma 3 C.C.N.L. del 26.05.2007 e successive modifiche C.C.N.L del 
23/01/2009) della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado. 
Tale calendario potrebbe subire modificazioni in corso d’anno, per sopravvenute esigenze, in tal caso le 
variazioni verranno comunicate tempestivamente per iscritto. Il Dirigente Scolastico farà tutto il possibile 
per rispettare quanto definito; a loro volta i docenti vorranno impegnarsi a non richiedere permessi 
evitando la coincidenza di impegni privati con le riunioni di servizio. 
                                                      

 

NAIC8BK00T - A01A964 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005352 - 11/09/2023 - I.1 - U



IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                
>Visto il DLgs 279/1994 
>Visto l’art.28 del CCNL  
>Vista la delibera  n. 16    del Collegio dei Docenti dell’11/09/2023 

 
 

DISPONE 
Il Piano Annuale delle Attività a.s. 2023/2024 

 
 

ELEZIONI DEI RAPPRESENTANTI DEI GENITORI NEI CONSIGLI 
DI CLASSE, D’INTERCLASSE E D’INTERSEZIONE 

ORE 16.30-18.30 
 

23 OTTOBRE     Lunedì          SCUOLA DELL’INFANZIA 
25 OTTOBRE     Mercoledì     SCUOLA PRIMARIA 
24  OTTOBRE    Martedì         SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO 
 

 
 
 

CONSIGLI DI CLASSE  
ORE 14.30 – 17.30   

 
17/18/19    OTTOBRE 
5/6/7           DICEMBRE 
6/7/8           FEBBRAIO 
26/27/28     MARZO 
7/8/9           MAGGIO 
10/11          GIUGNO 
 
 
 

CONSIGLI D’INTERCLASSE   
ORE16,30-18,30 

 
20 NOVEMBRE   Lunedì         O.d.G. Insediamento rappresentanti-Andamento organizzativo didattico 
24  GENNAIO      Mercoledì     Verifiche quadrimestrali-Andamento organizzativo didattico 
21  MARZO          Giovedì        Andamento organizzativo didattico                                                                                                                                  
13  MAGGIO        Lunedì          Proposte adozione libri di testo-Andamento organizzativo didattico 
  5  GIUGNO         Mercoledì     Consiglio per eventuali non ammissioni alla classe successiva 
 
 

CONSIGLI D’INTERSEZIONE  
ORE16,30-17,30 

 
21 NOVEMBRE    Martedì        O.d.G. Insediamento rappresentanti-Andamento organizzativo didattico 
22 GENNAIO        Lunedì          Andamento organizzativo didattico 
20 MARZO            Mercoledì     Andamento organizzativo didattico 
14 MAGGIO          Martedì        Andamento organizzativo didattico 
 
 

 
 

NAIC8BK00T - A01A964 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005352 - 11/09/2023 - I.1 - U



PROGETTAZIONE DIDATTICA SCUOLA DELL’INFANZIA 
UN’ORA A CADENZA BIMESTRALE 

ORE 17,30-18,30 
21 NOVEMBRE    Martedì   
22 GENNAIO        Lunedì  
20 MARZO            Mercoledì 
14 MAGGIO          Martedì              
 
 
 
 
 
 

PROGETTAZIONE DIDATTICA SCUOLA PRIMARIA 
DUE ORE A CADENZA SETTIMANALE (MARTEDI’) 

ORE 14,30-16,30 
 

 
SETTEMBRE: 12//26   

OTTOBRE:  3/10/17/24/31 

NOVEMBRE 7/14/21/28 

DICEMBRE:  5/12/19 

GENNAIO:  9/16/23/30 

FEBBRAIO:  6/20/27 

MARZO:  5/12/19/26 

APRILE: 9/16/23/30 

MAGGIO:  7/14/21/28 

GIUGNO:   4 

 
 
 

INCONTRI SCUOLA FAMIGLIA SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO 
ORE 16,30-18,30 

12  DICEMBRE   Martedì      Colloqui 
16 FEBBRAIO     Venerdì     Visualizzazione documento di valutazione e colloqui 
16 APRILE            Martedì      Colloqui 
21 GIUGNO          Veneredì     Visualizzazione documento di valutazione  
 
 
 

INCONTRI SCUOLA FAMIGLIA SCUOLA PRIMARIA 
ORE 16,30-18,30 

13 DICEMBRE     Mercoledì    Colloqui  
15 FEBBRAIO      Giovedì        Visualizzazione documento di valutazione e colloqui   
15 APRILE            Lunedì         Colloqui 
21  GIUGNO         Venerdì        Visualizzazione documento di valutazione  
 
 
 
 

NAIC8BK00T - A01A964 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005352 - 11/09/2023 - I.1 - U



 
INCONTRI SCUOLA FAMIGLIA SCUOLA DELL’INFANZIA 

ORE 16,30-18,30 
 
11 DICEMBRE     Lunedì   Colloqui 
12  FEBBRAIO     Lunedì       Colloqui  
23 MAGGIO         Giovedì      Colloqui 
 

COLLEGIO DEI DOCENTI 
  4    SETTEMBRE      Lunedì 
11    SETTEMBRE      Lunedì 
22    DICEMBRE        Venerdì 
21    FEBBRAIO          Mercoledì 
16    MAGGIO             Giovedì 
28    GIUGNO              Venerdì 
 
 

PROGRAMMAZIONE ANNUALE E INCONTRI DI DIPARTIMENTO  
  

 4 SETTEMBRE: Collegio Docenti (9.30) 
 5 SETTEMBRE: Dipartimento orizzontale (9.00/12.00) nei 3 plessi 
 6 SETTEMBRE: Dipartimento verticale (9.00/12.00) sala teatro 
 7 SETTEMBRE: Programmazione didattica e attività di accoglienza (9.00/12.00) 
 8 SETTEMBRE: Programmazione didattica e attività di accoglienza (9.00/12.00) 
11 SETTEMBRE: Collegio Docenti (9.30) 
                                Programmazione didattica e attività di accoglienza (11.30/12.30) nei 3 plessi 
 
18 DICEMBRE:    Dipartimento disciplinare (16.30/17.30) 
                                Dipartimento verticale (17.30/18.30) 
       18 MARZO:   Dipartimento verticale (16.30/17.30) 
       11 APRILE:    Dipartimento disciplinare (16.30/17.30) 
     10 MAGGIO:   Dipartimento orizzontale (16.30/17.30) 
        3 GIUGNO:   Dipartimento verticale  (16.30/17.30) 
                

 
 
Note: I docenti sono tenuti a giustificare tempestivamente le eventuali assenze agli incontri degli organi 
collegiali secondo la normativa vigente. Infine, si fa presente che il calendario su riportato è puramente 
indicativo e che le date sopra riportate sono suscettibili di variazioni; pertanto, tutti gli incontri previsti 
dovranno essere confermati tramite circolare interna.  
I docenti in part-time o spezzonisti sono invitati a dichiarare al D.S. il piano di partecipazione alle attività 
funzionali all’insegnamento.  
Ulteriori riunioni potranno essere fissate, o eventualmente variate quelle pianificate, in relazione a 
sopravvenuti motivi o esigenze organizzative.  

                                                                                                      La Dirigente Scolastica 
                                                                                               Dott.ssa Rosaria Colantuono 

 
 
 
 
 
 
 
 

NAIC8BK00T - A01A964 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005352 - 11/09/2023 - I.1 - U



SCUOLA DELL’INFANZIA 
  

PROGRAMMA
ZIONE 

ANNUALE 
2 ORE 

 
COLLEGIO 

DEI DOCENTI 
2 0RE 

ASSEMBLEA DEI 
GENITORI 

ED ELEZIONE 
DEGLI ORGANI 

COLLEGIALI 
2 ORE 

 
CONSIGLIO DI 
INTERSEZIONE 

1 ORA 

 
PROGETTAZIONE 

DIDATTICA 
BIMESTRALE 

1 ORA 

COLLOQUI  
INDIVIDUALI 
Scuola/famiglia 
CONSEGNA DOC. 
VALUTAZIONE 
        2 ORE 

 
SETTEMBRE 

Giorni 
5/6/7/8 

9,00-12,00 
Riunione 

dipartimenti 
 

 
Giorni 

4/11 
 
 

    

 
OTTOBRE 

 
 
 

  
Giorno  23 

Lunedì 
16,30-18,30 

 

   

 
NOVEMBRE 

    
Giorno 21 

Martedì 
16,30-17,30 

 

 
Giorno 21 

Martedi 
16,30-17,30 

 

 
DICEMBRE 

 

Giorno 18 
Lunedì 

Incontro 
disciplinare 
16.30/17.30 

Incontro  
verticale 

17.30/18.30 

 
Giorno 22 

Venerdì 
 
 

    
Giorno 11 

 
Lunedì 

16,30-18,30 
 

 
GENNAIO 

    
Giorno 22 

Lunedì 
16,30-17,30 

 

 
Giorno 22 

Lunedì 
16,30-17,300 

 

 
FEBBRAIO 

 

 
 

 
Giorno 21 
Mercoledì 

    
Giorno 14 
Mercoledì 

16,30-18,30 

 
MARZO 

Giorno 18 
Lunedì 

16,30-17,30 
Incontro 

dipartimento 
verticale 

 

 
 

  
Giorno 20 
Mercoledì 

16,30-17,30 
 

 
Giorno 20 
Mercoledì 

16,30-17,30 
 

 

APRILE Giorno 11 
Giovedì 

16.30-17.30 
Incontro 

dipartimento 
disciplinare 

 

 
 

    
 

 
MAGGIO 

Giorno 10 
Venerdì 

16,30-17,30 
incontro 

dipartimento  
orizzontale 

 

 
Giorno 16 

Giovedì 

  
Giorno 14 

Martedì 
16,30-17,30 

 
Giorno 14 

Martedì 
16,30-17,30 

 

 
Giorno 23 

Giovedì 
16,30-18,30 

 

 
GIUGNO 

 

Giorno 3 
Lunedì  

16.30-17.30 
Incontro 

dipartimento 
verticale 

 
 

 
Giorno 28 

Venerdì 
 

  
 

  
 

 

NAIC8BK00T - A01A964 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005352 - 11/09/2023 - I.1 - U



 
SCUOLA PRIMARIA 

  
PROGRAMMAZI

ONE 
ANNUALE 

2 ORE 
 

 
COLLEGIO DEI 

DOCENTI 
2 ORE 

ASSEMBLEA DEI 
GENITORI 

ED ELEZIONE 
DEGLI ORGANI 

COLLEGIALI 
2 ORE 

 
CONSIGLIO DI 
INTERCLASSE 

2 ORE 
 

 
PROGETTAZIONE 

DIDATTICA 
SETTIMANALE 

2 ORE 
( Martedì ) 

COLLOQUI 
INDIVIDUALI 

Scuola/famiglia 
CONSEGNA DOC. 

VALUTAZIONE 
2 ORE 

 
SETTEMBRE 

Giorni 
5/6/7/8 

9,00-12,00 
Riunione 

dipartimenti 

 
Giorni 

4/11 
 
 

   
Giorni 
12/ 26 

14,00-16,00 

 

 
OTTOBRE 

 
 
 

  
Giorno 25 
Mercoledì 

 16,30-18,30 

  
Giorni 

3/10/17/24/31 
14,00-16,00 

 

 
NOVEMBRE 

    
Giorno 20 

Lunedì 
16,30-18,30 

 

 
Giorni 

7/14/21/28 
14,00-16,00 

 

 

 
DICEMBRE 

 

Giorno 18 
Lunedì 

Incontro 
disciplinare 
16.30/17.30 

Incontro  
verticale 

17.30/18.30 

 
Giorno 22 

Venerdì 
 
 

   
Giorni 
5/12/19 

14,00-16,00 
 

 
Giorno 13 
Mercoledì 

 16,30-18,30 
 

 
GENNAIO 

    
Giorno 24 
Mercoledì 

16,30-18,30 

 
Giorni 

9/16/23/30 
14,00-16,00 

 

 
FEBBRAIO 

 

 
 

 
Giorno 21 
Mercoledì 

 

   
Giorni 
6/20/27 

14,00-16,00 

 
Giorno 15 

Giovedì 
16,30-18,30 

 
MARZO 

Giorno 18 
Lunedì 

16,30-17,30 
Incontro 

dipartimento 
verticale 

 
 

 Giorno 21 
Giovedì 

16,30-18,30 
 

Giorni 
 5/12/19/26 
14,00-16,00 

 

APRILE Giorno 11 
Giovedì  

16.30-17.30 
Incontro 

dipartimento 
disciplinare 

 

 
 

  Giorni 
9/16/23/30 

14,00-16,00 
 

Giorno 15 
Lunedì  

16,30-18,30 
 

MAGGIO Giorno 10 
Venerdì 

16,30-17,30 
incontro  

dipartimento  
orizzontale 

 

 
Giorno 16 

Giovedì 

 Giorno 13 
Lunedì  

16,30-18,30 
 

Giorni 
7/14/21/28 

14,00-16,00 
 

 
 

 
GIUGNO 

 

Giorno 3 
Lunedì  

16.30-17.30 
Incontro 

dipartimento 
Infanzia - 
Primaria- 

S.S.1° 

 
Giorno 28 

Venerdì 
 

 
 
 
 
 

 
Giorno 5 

(interclasse 
tecnica) 

Mercoledì 
12,30-13,30 

 

 
Giorno  

4 
12,30-14,30 

 

 
Giorno 21 

Venerdì 
9,00-11,00 

 
 
 

 
 

 
 

NAIC8BK00T - A01A964 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005352 - 11/09/2023 - I.1 - U



 
 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
 

MESE 
 

PROGRAMMAZIO
NE 

ANNUALE 
2 ORE 

 

 
COLLEGIO DEI 

DOCENTI 
2 ORE 

ASSEMBLEA 
DEI 

GENITORI 
ED ELEZIONE 

DEGLI 
ORGANI 

COLLEGIALI 
2 ORE 

 
CONSIGLIO DI 

CLASSE 
2 ORE 

 

 
COLLOQUI 

INDIVIDUALI 
Scuola/famiglia 

 

 
CONSEGNA 

DOCUMENTO DI 
VALUTAZIONE 

2 ORE 

 
SETTEMBRE 

 
Giorni 

5/6/7/8 
9,00-12,00 
Riunione 

dipartimenti 

 
Giorni 
4/11 

 
 

    

 
OTTOBRE 

   
Giorno 

24 
Martedì 

16,30-19,30 

 
Giorni 

17/18/19 
16,30-18,30 

 
 

  

 
NOVEMBRE 

 
 

     

 
DICEMBRE 

 
Giorno 18 

Lunedì 
1Incontro 

disciplinare 
16.30/17.30 

Incontro  
verticale 

17.30/18.30 
 

 
Giorno 

22 Venerdì 
 

  
Giorni 

5/6/7 

 
Giorno 

12 
Martedì 

16,30 -18,30 
 

 

GENNAIO  
 

   
 

  

FEBBRAIO  
 
 

 
Giorno 

21 
Mercoledì 

  
Giorni 

6/7/8 
 

 
Giorno 

16 
Venerdìì 

16,30 18,30 

 
Giorno 

13 
Martedi 

16,30-18,30 
 

MARZO Giorno 18 
Lunedì 

16,30-17,30 
Incontro 

dipartimento 
verticale 

° 
 

 
 

  
Giorni 

26/27/28 
 

  

APRILE Giorno 11 
Giovedì 

16.30-17.30 
Incontro 

dipartimento 
disciplinare 

 

   
 

 
16 

Martedì 
16,30 -18,30 

 

 

MAGGIO Giorno 10 
Venerdì 

16,30-17,30 
incontro  

dipartimento  
orizzontale 

 
Giorno 

16 
Giovedì 

  
Giorni 

7/8/9 
 

 
 

 

GIUGNO Giorno 3 
Lunedì  

16.30-17.30 
Incontro 

dipartimento 
Infanzia -Primaria- 

S.S.1° 
 

 
Giorno 

28 
Venerdì 

 

  
Giorni 

10/11 

 
Giorno 

21 
Venerdi 

9,00-12,00 

 
Giorno 

20 
Giovedì 

9,00 -12,00 
 

 

NAIC8BK00T - A01A964 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005352 - 11/09/2023 - I.1 - U


